
 

- 1 - 

Ostravská univerzita 

Dvořákova 7 / 701 03 Ostrava/ Česká republika  

telefon: +420 597 091 002  

web: https://www.osu.cz 

 

IČ: 61988987 / DIČ: CZ61988987  

ID datové schránky: 37gj9fm 

Bankovní spojení: ČNB Ostrava, č. ú.: 931761/0710 
 

Vyřizuje/zastupuje: Mgr. Bc. Jan Humpolík (právník; rektorát, referát právní služby) / jan.humpolik@osu.cz 

č. j.: OU-75621/90-2021, Datum: 31. 8. 2021 

 

 

Odstoupení od části smlouvy 
 

Ostravská univerzita (dál jen „OU“) jako Objednatel a Zadavatel ze smlouvy uzavřené dne 7. 3. 2019 

(která je evidována ve vnitřním elektronickém informačním systému OU jakožto SML 4501/0004/19) 

odstupuje od této smlouvy (ve znění všech jejích dodatků) v rozsahu rekrutace probandů. 

 

OU tímto svým odstoupením využívá svého práva založeného ujednáním čl. IV odst. 10 smlouvy. 

 

OU dále oznamuje, že má stále zájem na plnění dané smlouvy (ve znění všech jejích dodatků) 

v rozsahu údržby panelu probandů (dlouhodobé monitorování po dobu 12 měsíců) nejméně 

do dne 31. 8. 2022. OU též očekává řádné a včasné plnění smlouvy ve vymezeném rozsahu, neboť 

k takovému jednání se zavázala společnost FOCUS-Centrum pro sociální a marketingovou analýzu, 

spol. s r.o. jakožto Zhotovitel i Dodavatel smlouvou ve znění všech jejích dodatků. 

  

 

 

 

V Ostravě dne 31. 8. 2021 

 

 

 

…………………………………… 

prof. MUDr. Jan Lata, CSc., 

rektor Ostravské univerzity 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOCUS-Centrum pro sociální a 

marketingovou analýzu, spol. s r.o.  

Vrchlického sad 1894/4, Černá Pole, 

602 00 Brno 

IČ: 49967185 

ID datové schránky: dxs6snb 

 
ke smlouvě ze dne 7. 3. 2019 (SML 4501/0004/19) 



   

- 2 - 

 

CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000798 Healthy Aging in Industrial Environment HAIE 

 

 

Zdůvodnění předkládaného návrhu částečného odstoupení 
 

Reg. č. projektu: 0010185 

 Druh kontroly: interim 

Pořadové číslo zakázky: 0025 

Název zakázky:  Služby zajištění kohorty a správy dat pro výzkumný program č.4 projektu 

HAIE II 

Ev. číslo zakázky ve VVZ: Z2018-040346 

 

 

Navržená změna smlouvy 

Předmětem částečného odstoupení od smlouvy je podstatné porušení smlouvy z důvodu 

prodlení dodavatele (Článek IV., odst. 10 Smlouvy – Cena a platební podmínky) oproti termínům 

sběru dat sjednaným dle této smlouvy.  

 

Předmětem smlouvy je závazek Dodavatele provést pro Zadavatele rekrutaci 1500 probandů, tj. 

účastníků výzkumu HAIE. Rekrutace znamená kompletní organizace oslovení, náboru, provedení 

vstupních testů (screening) a výběru probandů, zajištění administrativních úkonů spojených se 

zapojením probandů do vstupního testování na OU (aktivity sběru dat) a jejich dlouhodobého 

monitorování (12 měsíců), včetně aktivit spojených s udržením kohorty (aktivity údržby panelu) a 

právního ošetření zapojení jednotlivců do výše uvedeného výzkumu.  

 

Termíny plnění smlouvy 

Článek III., odst. 2 – Doba, způsob a místo plnění Smlouvy ve znění Dodatku č. 3 ze dne 30. 3. 2021 

stanovuje termíny plnění takto: 

- termín sběru dat k 31. 8. 2021 (částečné odstoupení od Smlouvy) 

- termín pro ukončení poskytovaných služeb/„údržba“ panelu probandů k 31. 8. 2022 

(pokračování plnění Smlouvy). 

 

Dodavatel se dostal do prodlení s plněním závazku sběru dat a do stanoveného termínu požadované 

množství probandů nedodá. Naplnění termínu sběru dat spočívá v tom, že proband dorazí na místo 

vstupního testování a absolvuje měření v laboratořích Centra diagnostiky lidského pohybu. 

 

Nenaplnění závazku Dodavatele provést pro Zadavatele rekrutaci 1500 probandů nemá vliv na 

závazek Dodavatele zajistit dlouhodobé monitorování probandů po provedeném vstupním testování. 

Roční sledování firmou FOCUS není důvod odvolávat, protože: 

- Dodavatel disponuje systémem adaptovaným pro řízení panelu výzkumného programu č. 4 

projektu HAIE, systém se osvědčil a spolupráce mezi Dodavatelem, Zadavatelem a probandy 

funguje 

- Dodavatel má nastaven systém motivace probandů k aktivní účasti na projektu, firma vyplácí 

odměny a organizuje loterii.  



   

- 3 - 

Data z ročního sledování probandů jsou součástí výzkumných aktivit projektu, změna Dodavatele 

by znamenala vysoké riziko změny výzkumných podmínek v průběhu běžícího výzkumu a 

znehodnocení dat. Z tohoto důvodu realizujeme jen částečné odstoupení od smlouvy. 

 

Důvod částečného odstoupení od smlouvy 

V důsledku epidemie covid-19 došlo k časovému prodlení Dodavatele oproti termínu sběru dat 

stanovenému ve smlouvě. V návaznosti na tyto okolnosti došlo k prodloužení termínu pro sběr dat 

z původního termínu 28. 2. 2021, a to Dodatkem č. 2 ze dne 9. 7. 2020 a Dodatkem č. 3 ze dne 30. 

3. 2021 celkem o 6 měsíců (do 31. 8. 2021).  

Prodloužení bylo pro projekt ekonomicky i vědecky přínosné. Při prodlužování smlouvy jsme 

sledovali cíl se v rámci ztížených covidových podmínek co nejvíce přiblížit finálnímu stavu statisticky 

významně velkých kohort rekrutovaných dle jednotlivých nezávisle proměnných výzkumu bez 

navyšování financí dodavatelské firmě. Velikost kohorty stanovili kvalifikovaným odhadem experti 

ve Studii proveditelnosti, jež je Přílohou č. 2 – Žádost o podporu včetně všech příloh schválená 

Poskytovatelem dotace ke dni vydání tohoto Rozhodnutí zpřístupněná Příjemci v IS KP14+ a 

Poskytovateli dotace v MS2014+ Rozhodnutí o poskytnutí dotace č. 16_019/0000798-01 ze dne 27. 

4. 2018. Prodloužení náboru a následného měření umožnilo schválení Podstatné žádosti o změnu 

Řídicím orgánem zahrnující přesun 50 % plnění indikátorů do období udržitelnosti projektu: 

- indikátor 20211 Odborné publikace (vybrané typy dokumentů) vytvořené podpořenými subjekty.  

- Indikátor 20216 Odborné publikace (vybrané typy dokumentů) se zahraničním spoluautorstvím 

vytvořené podpořenými subjekty 

- Indikátor 20214 Podíl odborných publikací (vybrané typy dokumentů) ve spoluautorství 

domácích a zahraničních výzkumníků 

Tato změna měla dopad na právní akt, Řídicí orgán vydal Rozhodnutí o změně č. 3 - Rozhodnutí č. 

16_019/0000798-04 o změně rozhodnutí o poskytnutí dotace č. 16_019/0000798-01 ze dne 4. 3. 

2021. 

Tímto Rozhodnutím získal Zadavatel možnost déle pracovat na sběru dat a „vytvářet“ indikátory 

později ve fázi udržitelnosti projektu.  

 

Údaje z níže uvedené tabulky dále deklarují, že bylo stále reálné provést 1500 vstupních testování 

nabraných probandů vzhledem k počtu dnů měření a bylo v zájmu Zadavatele souhlasit s 

prodloužením termínu sběru dat. Dle přílohy č. 1 k Dodatku č. 3 Smlouvy – Specifikace předmětu 

plnění byla celková testovací kapacita (tj. testování subjektů od 1. 4. 2019 do 31. 8. 2021) 

predikována na 1695 probandů při vytížení laboratoří 3 probandy za 5 dní v týdnu a na 2025 při 

vytížení laboratoří 3 probandy po dobu 6 dnů v týdnu. 

 



   

- 4 - 

  
Z předchozích zkušeností Zadavatele dále vyplývá, že nejvíce vstupních testování probandů 

probíhalo v měsíce červen – srpen v letech 2019 i 2020, což byl také důvod pro maximální 

prodloužení plnění smlouvy Dodavateli (viz graf níže).  

 
 

Vliv na naplnění cílů a výstupů projektu 

Zadavateli nejsou k užitku žádná data získaná od jakéhokoliv probanda po 31. 8. 2021. Je to 

způsobeno tím, že Zadavatel tato data nemůže vyhodnotit a zpracovat, protože: 

- pracovní smlouvy personálu v laboratořích, tj. zaměstnanců OU hrazených z projektu, budou 

ukončeny k termínu 31. 8. 2021, projekt nedovoluje proplatit odměny za práci oněch 

laborantů po 31. 8. 2021 z důvodu vyčerpaného rozpočtu v kapitole Osobní výdaje; 

- navazující služba odběru krve je taktéž smlouvou ošetřena do 31. 8. 2021, bez dat z odběrů 

krve není vstupní testování kompletní a z vědeckého hlediska je takový výstup nepoužitelný; 

- časový harmonogram projektu je pevně dán, termín ukončení realizace projektu je 30. 11. 

2022. Aby bylo dosaženo vědeckých cílů projektu, je nezbytné ukončit fázi měření probandů 

k 31. 8. 2021, poté následuje fáze ročního monitorování probandů do 31. 8. 2022 a následně 

pokračuje zpracovávání a publikování dat ve vědeckých článcích.   

 



   

- 5 - 

Ačkoli se dodavateli nepodařilo zajistit kohortu 1500 probandů, díky prodloužení Smlouvy provedl 

Zadavatel 205 dalších vstupních testování a podařilo se docílit celkové hodnoty 1314 probandů.  

Velikost kohorty i v nižším počtu stále naplňuje kvalitu nastavených vědeckých cílů, aktivit a 

výsledků. Z výzkumného hlediska založením kohorty o velikosti 1314 probandů získal Zadavatel 

většinu sub kohort, které měla dodavatelská firma dodat. Věkové kategorie, region, status pohybové 

aktivity a pohlaví společně v kombinacích vytvářejí sub kohorty, které lze výzkumně zkoumat a 

vzájemně porovnávat. Prodloužení výzkumu umožnilo získat zejména pohybově neaktivní populaci, 

která se v období epidemie covid-19 získávala velice obtížně. Nyní je možné z výzkumného hlediska 

odpovídat na výzkumné hypotézy a otázky, které si Zadavatel stanovil ve Studii proveditelnosti.  

 

Soulad se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek 

 

Ostravská univerzita jakožto zadavatel využívá svého oprávnění založeného ustanovením § 223 

odst. 1 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů a 

odstupuje od závazku ze Smlouvy spočívajícího v rekrutaci probandů (aktivity sběru dat). Důvodem 

tohoto postupu je skutečnost, že pokračování v plnění tohoto závazku ze Smlouvy by nevyhnutelně 

vedlo k porušování pravidel (norem) obsažených v ustanovení § 222 zákona o zadávání veřejných 

zakázek. Prodlužování doby pro splnění závazku spočívajícího v rekrutaci probandů (aktivity sběru 

dat) na dobu po 31. 8. 2021 by totiž nebylo ani nezbytné (§ 222 odst. 5); měnilo by ekonomickou 

rovnováhu výrazně ve prospěch Dodavatele, který by poskytoval danou službu a nechával si za ní 

platit, aniž by Zadavatel mohl takovou službu smysluplně využít (§ 222 odst. 3 písm. b)); nebylo by 

ani způsobeno nepředvídanými okolnostmi (§ 222 odst. 6) a konečně by taková změna přesáhla 

hodnotu změny de minimis (§ 222 odst. 4 písm. b) bod 1). Poněvadž by tedy toto eventuální 

prodloužení nemohlo naplnit ani jeden z dovolených důvodů pro podstatnou změnu závazku po 31. 

8. 2021, využil Zadavatel svého práva odstoupit od konkrétního závazku ze Smlouvy. Zadavatel 

však byl povinen odstoupit pouze od závazku spočívajícího v rekrutaci probandů (aktivity sběru dat), 

jelikož další závazek ze smlouvy (čili závazek spočívající v aktivitách pro údržbu panelu probandů) 

zůstává nadále splnitelný jak pro Zadavatele, tak pro Dodavatele, a tak jeho zánik není slučitelný 

s pravidly zákona o zadávání veřejných zakázek. Zadavatel mohl uplatnit své právo založené 

ustanovením § 223 odst. 1 pouze v rozsahu nezbytně nutném, a proto odstoupil od závazku 

spočívajícího v rekrutaci probandů (aktivity sběru dat), nikoliv však od závazku spočívajícího v 

aktivitách pro údržbu panelu probandů. Jen tento postup Zadavatele zachovává zásadu přiměřenosti 

stanovenou ustanovením § 6 odst. 1 zákona o zadávání veřejných zakázek. 

 

 

 


		2021-08-31T08:03:57+0200
	prof. MUDr. Jan Lata, CSc.




